
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 32 del 21-04-2022 Reg. Gen. N. 150 del 09-05-2022

OGGETTO: "Lavori di adeguamento recapiti finali della fognatura pluviale e realizzazione
collettori - I° Stralcio". Affidamento servizio per la verifica della
Progettazione Esecutiva. CUP: B64H16002370001 - C.I.G.: ZB1363B3B9

L'anno  duemilaventidue, addì  ventuno del mese di aprile, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore
DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed
al decreto del Sindaco n. 10 del 20.11.2019, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 09-05-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 150 del 09-05-2022 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che con Delibera G.C. n. 36 del 31.03.2016 è stato demandato all’Area “3” comunale gli adempimenti-
del caso, al fine di dotare il Comune di Aradeo della progettazione necessaria per la realizzazione
dei lavori di adeguamento alle norme di riferimento (D. Lgs. n. 252/2006 e Reg. Regionale n.
26/2013) delle opere terminali di smaltimento delle acque pluviali del territorio comunale;

che, a seguito di conferimento incarico, giusta determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 26-
del 02.05.2017, il Comune di Aradeo si è dotato del P.D. per i “Lavori di adeguamento recapiti finali
della fognatura pluviale e realizzazione collettori”, per un importo complessivo di € 4.830.000,00,
redatto dall’Area “3” comunale con il supporto dei tecnici esterni incaricati;

che la Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge finanziaria 2019), tra l’altro, ha previsto, per il periodo-
2021/2033, finanziamenti a favore dei comuni per la realizzazione di opere pubbliche finalizzate,
prioritariamente, a investimenti per:

La messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;1.

La messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;2.

La messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici e di altre strutture di3.
proprietà dei comuni.

che il territorio comunale presenta un elevato rischio idraulico, con continui allagamenti di intere aree,-
tant'è che l'Autorità di Bacino della Regione Puglia ha individuato nel Comune di Aradeo rilevanti
zone del centro abitato come aree "AP" (alta pericolosità idraulica) e "MP" (media pericolosità
idraulica), giusta Delibera Autorità di Bacino n. 5 del 12.03.2012;

che, quindi, al fine di mitigare il rischio idrogeologico per il territorio comunale, si è proceduto, negli-
ultimi anni, alla realizzazione di singoli interventi per la risoluzione di puntuali problematiche,
demandando, tra i diversi progetti in corso, anche alla progettazione generale di € 4.830.000,00 la
soluzione di buona parte dell’annosa situazione;

che è stata volontà dell’amministrazione portare avanti il suddetto progetto generale, redatto-
dall’Area “3” comunale, presentando al Ministero degli Interni, ai sensi della Legge 145/2018 e
ss.mm.ii. e del Decreto Ministero dell'Interno 5 agosto 2020, richiesta di finanziamento per l'importo
di € 2.500.000,00, quale 1° Stralcio Funzionale del predetto progetto generale, in quanto
sussistevano tutte le condizioni per la candidatura e per l’ammissione a finanziamento per tale
progettazione del Comune di Aradeo;

che, quindi, con Delibera G.C. n. 118 del 14.09.2020 è stato approvato il Progetto Definitivo: "Lavori-
di adeguamento recapiti finali della fognatura pluviale e realizzazione collettori – 1°
STRALCIO”, per una spesa complessiva pari a € 2.500.000,00, redatto dell’Area “3” comunale,
demandando al R.U.P., ing. Salvatore Donadei, i successivi adempimenti, al fine della richiesta di
finanziamento da inoltrare al Ministero di riferimento per l’opera in argomento;

che, successivamente alla richiesta di finanziamento, inoltrata dal RUP al Ministero di riferimento per-
il suddetto intervento, con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, del 23.02.2021 è stato, tra l’altro, individuato il Comune di Aradeo
quale beneficiario del contributo di cui all’art. 1, comma 139 e seguenti, della legge 30.12.2018, n.
145;

che, quindi, per le suddette motivazioni, il Comune di Aradeo è risultato beneficiario del-
finanziamento di € 2.500.000,00 per la realizzazione dell’intervento: "Lavori di adeguamento recapiti
finali della fognatura pluviale e realizzazione collettori – 1° STRALCIO”, approvato con Delibera G.C.
n. 118/2020;

che, pertanto, a seguito di conferimento incarico ad RTP esterno per la redazione della-
Progettazione Definitiva/Esecutiva, nonché il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione

Determina N° 150 del 09-05-2022 Pag. 2



(CSP), relativa all’intervento: “Lavori di adeguamento recapiti finali della fognatura pluviale e
realizzazione collettori”, per un importo complessivo pari ad € 4.830.000,00, con nota del RUP di
riferimento del 24.02.2021, prot. n. 2270, è stato richiesto allo stesso RTP incaricato di redigere la
progettazione commissionata mediante l’elaborazione di n. 2 stralci funzionali, il 1° Stralcio
dell’importo complessivo di € 2.500.000,00 ed il 2° di € 2.330.000,00;

che il RTP incaricato ha redatto il Progetto Esecutivo per i “Lavori di adeguamento recapiti finali della-
fognatura pluviale e realizzazione collettori – 1° Stralcio”, per un importo complessivo pari ad €
2.500.000,00, di cui al prot. n. 4936 del 22/04/2022;

CONSIDERATO:

che ai sensi degli artt. 44 e 55 del D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii., il progetto deve essere verificato, ai fini-
di accertarne l’affidabilità, la completezza, l’adeguatezza, la compatibilità con le normative vigenti in
materia e con la realizzazione delle opere stesse;

che la suddetta verifica va fatta, in contraddittorio, tra il progettista ed altro soggetto verificatore-
incaricato;

che l’importo progettuale a base d’asta è superiore alle soglie previste dall’art. 26, comma 6, del-
d.lgs. n. 50/16;

che ai sensi dell’art. 48, lett. b), del DPR 207/2010, per progetti relativi a lavori di importo inferiore a-
20 milioni di euro, la stazione appaltante, per il tramite del responsabile del procedimento, affida
l’appalto di servizi avente ad oggetto la verifica della progettazione “ai soggetti di cui all’articolo 90,
comma 1, lettere d), e), f), f-bis, g) e h), del codice che devono disporre di un sistema interno di
controllo di qualità, dimostrato attraverso il possesso della certificazione di conformità alla norma UNI
EN ISO 9001, rilasciata da Organismi di certificazione accreditati da enti partecipanti all’European
cooperation for accreditation (EA)”;

che, quindi, può essere affidata a soggetto esterno qualificato l’incarico per la verifica del progetto-
esecutivo in argomento, ai fini della sua validazione;

che la validazione del progetto posto a base di gara è l'atto formale che riporta gli esiti della verifica e-

viene sottoscritta dal responsabile del procedimento, facendo preciso riferimento al rapporto
conclusivo del soggetto preposto alla verifica ed alle eventuali controdeduzioni del progettista;

RILEVATO:

che necessita, urgentemente, conferire l’incarico per servizi avente ad oggetto la verifica della-
progettazione esecutiva per l’opera pubblica di che trattasi, al fine della definitiva approvazione;

che il corrispettivo previsto per la suddetta richiesta attività è stato stimato in € 12.045,33, oltre-
Inarcassa ed IVA, se dovute;

che l’incarico professionale da conferire, nel suo complesso, risulta essere, quindi, inferiore ad €-
40.000,00;

che sia l’art. 36, comma 2, del DLgs. 50/2016, che la Linee Guida ANAC n. 1, “Indirizzi generali-
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, che il Regolamento Comunale
per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con del. C.C. n. 45 del
28.11.2011, individuano i servizi tecnici per i quali è possibile conferire incarico diretto all’esterno;

che sentita, per le vie brevi, la società di ingegneria IA.ING s.r.l. da Lecce, la stessa, avendone i titoli-
e l’esperienza, si è resa disponibile all’accettazione dell’incarico di che trattasi per l’importo
complessivo di € 8.913,54, oltre Inarcassa ed IVA, giusto preventivo prot. n. 4837 del 20.04.2022;

RITENUTO:

pertanto, di conferire l’incarico dei servizi avente ad oggetto la verifica della Progettazione Esecutiva-
per i “Lavori di adeguamento recapiti finali della fognatura pluviale e realizzazione collettori – 1°
Stralcio”, di € 2.500.000,00, di cui al prot. n. 4936 del 22/04/2022, alla suddetta società, reputando

Determina N° 150 del 09-05-2022 Pag. 3



congrua l’offerta economica proposta e accettata dallo stesso operatore economico;

di applicare la procedura per i contratti sotto soglia, prevista dall’art. 36, comma 2 – lettera a, del-
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalla Linea Guida ANAC: “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, in quanto l’importo del contratto da affidare è inferiore
ad € 40.000,00;

VISTO:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge-
quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

il DURC, in corso di validità, della società IA.ING s.r.l. da Lecce;-

che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;-

che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;-

che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010-
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) e alle
procedure di spesa rivenienti dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di
Gara (C.I.G.): ZB1363B3B9;

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in narrativa:

DI CONFERIRE l’incarico dei servizi avente ad oggetto la verifica della Progettazione Esecutiva per1.
i “Lavori di adeguamento recapiti finali della fognatura pluviale e realizzazione collettori – 1°
Stralcio”, di € 2.500.000,00, di cui al prot. n. 4936 del 22/04/2022, alla seguente società, reputando
congrua l’offerta economica proposta e accettata dallo stesso operatore economico:

IA.ING. s.r.l.: c.f. e P.I.V.A.: 03632520759, con sede legale in Lecce al viale Marcello

Chiatante n. 60;

DI STABILIRE, così come riscontrato in fase negoziale, la somma complessiva di € 8.913,54, oltre2.
Inarcassa ed IVA, da riconoscere alla suddetta società;

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 11.309,50, compreso Inarcassa ed IVA, in favore del3.
suddetto operatore economico incaricato, imputando la spesa sull’Int. 2.02.01.09.999 - Cap. 3341-1
- Imp. 269/22 del bilancio d’esercizio comunale;

DI DARE ATTO:4.

che con Rev. N. 1356/2021 è stata riscossa la somma di €. 500.000,00 sul Cap. 4062-2-
4.02.01.01.001, quale acconto 20% decreto 23/2/2018;

che dette somme sono confluite nell’avanzo vincolato 2021 e rientrano nelle previsioni del QTE del-
Progetto Esecutivo di “Lavori di adeguamento recapiti finali della fognatura pluviale e realizzazione
collettori – 1° Stralcio”, di € 2.500.000,00, di cui al prot. n. 4936 del 22/04/2022;

che l’incarico in argomento trova copertura finanziaria sui fondi messi a disposizione dall’art. 1,-
comma 139 e seguenti, della legge 30.12.2018, n. 145;

DI PUBBLICARE il presente atto online sull’Albo pretorio dell’Ente, sul sito web del Comune, in5.
Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di Gara e Contratti.

Determina N° 150 del 09-05-2022 Pag. 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 150 del 09-05-2022 Pag. 5



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 09-05-2022
al 24-05-2022
Aradeo lì,  09-05-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 150 del 09-05-2022 Pag. 6


